LETTER 6 (I.10)

tainty makes my present letter shorter than it would have been, for not being sure of your whereabouts I don't want our familiar chat to get into strangers' hands.

I am eagerly expecting the Megarian statues and the herms you wrote to me about. Anything you may have of the same sort which you think suitable for the Academy, don't hesitate to send it and trust my purse. This is how my fancy takes me. Things that are specially suitable for a lecture hall are what I want. Lentulus promises his ships. Please attend to this carefully.

Thyillus requests you, and so at his request do I, for information about 'the rites ancestral of Eumolpus' clan.'<sup>1</sup>

6 (I.10)

*Tusculum, ca. May 67*

CICERO TO ATTICUS

I was at my place in Tusculum—that will do in return for your 'I was in Ceramicus'—anyhow I was there, when a boy sent from Rome by your sister brought me a letter which had come in from you, and told me that someone was leaving to join you this very afternoon. That is how I come to be writing an answer to your letter and how I am obliged by shortage of time to write such a brief one.

First, I give you my word about appeasing our friend<sup>1</sup> or even bringing him round altogether. I have been doing this already of my own accord, but I shall now set to work more zealously and press him harder because I think I see

<sup>1</sup> Luceius.

## CICERO

ab illo vehementius quod tantam ex epistula voluntatem eius rei tuam perspicere videor. hoc te intellegere volo, pergraviter illum esse offensum; sed quia nullam video gravem subesse causam, magno opere confido illum fore in officio et in nostra potestate.

- 3 Signa nostra et Hermeraclas, ut scribis, cum commodissime poteris, velim imponas, et si quid aliud *οικείον* eius loci quem non ignoras reperies, et maxime quae tibi palaestrae gymnasique videbuntur esse. etenim ibi sedens haec ad te scribebam, ut me locus ipse admoneret. praeterea typos tibi mando quos in tectorio atrioi possim
- 4 includere et putealia sigillata duo. bibliothecam tuam cave cuiquam despondeas, quamvis acrem amatorem inveneris; nam ego omnis meas vindemiolas eo reservo, ut illud subsidium senectuti parem.

- 5 De fratre, confido ita esse ut semper volui et elaboravi. multa signa sunt eius rei, non minimum quod soror praegrans est.

- 6 De comitiis meis, et tibi me permisisse memini et ego iam pridem hoc communibus amicis qui te exspectant praedico, te non modo non arcessi a me sed prohiberi, quod intellegam multo magis interesse tua te agere quod agendum esset hoc tempore quam mea te adesse comitiis. proinde eo animo te velim esse quasi mei negoti causa in ista loca missus esses. me autem eum et offendes erga te et audies quasi mihi si quae parta erunt non modo te praesente sed per te parta sint.